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MINISTERUL ECONOMIEI  SI  FINANTELOR  
        AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A  FINANTELOR PUBLICE TELEORMAN 
 
 
 
 

D E C I Z I A 
 

 
Nr. 21  din …..2008 

 
 

Privind:  solutionarea contestatiei formulata de S.C. ….. S.R.L, cu sediul social in  
….., judetul Teleorman, inregistrata la D.G.F.P.Teleorman sub nr……/…..2008 

 
 
Prin cererea inregistrata la D.G.F.P.Teleorman sub nr. …../…..2008, S.C. ….. 

S.R.L cu sediul social in …..,judetul Teleorman, contesta  masurile dispuse prin Decizia 
de impunere nr. …../…..2008, sinteza Raportului de inspectie fiscala nr. …../…..2008,  
intocmit de A.C.F. ….., pentru suma de ….. lei reprezentand impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor si majorarile de intarziere. 

Intrucat cererea formulata de petenta a fost repartizata direct organului de 
solutionare a contestatiei, acesta prelevandu-se de prevederile pct.3.4-3.7 din Ordinul 
Presedintelui A.N.A.F. nr.519/2005 privind aprobarea instructiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, a solicitat organului care a incheiat actul atacat sa 
constituie dosarul cauzei, sa verifice indeplinirea conditiilor procedurale si sa 
intocmeasca referatul cu propunerile de solutionare, primind in acest sens Punctul de 
vedere nr. …../…..2008. 

Pentru solutionarea contestatiei depuse de S.C. ….. S.R.L. organul de solutionare 
a acesteia a solicitat de la A.F.P. …..  sa-i comunice cum a  figurat in vectorul fiscal in 
perioada …..-…..,primind in acest sens adresa  inregistrata sub nr. …../…..2008. 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.(1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

 Conditiile procedurale prevazute de lege fiind indeplinite, D.G.F.P. Teleorman 
este competenta sa solutioneze cauza. 

 
I.  S.C. ….. S.R.L. cu sediul social in ….., judetul Teleorman contesta 

masurile dispuse prin Raportul de inspectie fiscala incheiat in data de 
…..2008, sintetizate in Decizia de impunere nr. …../…..2008,intocmite 
de A.C.F. ….., aducand in sprijinul contestatiei urmatoarele 
considerente : 
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-La data controlului,inspectorii fiscali au analizat o perioada, in speta …..-…..,in 

care nu exista nici o prevedere legala care sa impuna obligativitatea impozitului pe venit 
in forma in care au interpretat cei ce au emis procesul verbal, bazandu-se in mod eronat 
pe prevederile art. 1.(1) din O.G.24/2001 precum si H.G.1880/2001 si titlul IV din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, art.103, cu modificarile si completarile ulterioare 

-considera ca in mod gresit societatea a fost obligata la plata sumei de ….. lei 
reprezentand impozitul pe venitul microintreprinderii si accesorii,intrucat societatea nu a 
optat niciodata pentru acest tip de impunere 

-sustine ca articolele 1 din Legea 111/02.04.2003,ce aproba, modifica si 
completeaza O.G.24 privind impunerea microintreprinderilor si art.104.alin (1) si (2) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal care prevad de fapt optiunea microintreprinderii 
de a plati impozit pe venit,nu se aplica in speta de fata si ca atare daca nu exista optiunea 
din partea societatii aceasta nu poate fi obligata la plata impozitului pe venit 

-deasemenea solicita anularea deciziei de impunere,respectiv respingerea 
obligativitatii de plata a sumei de ….. lei 

 
II.  Din Raportul de inspectie fiscala nr. …../…..2008,  intocmit de A.C.F. 

se retin urmatoarele: 
 
Inspectia fiscala  s-a desfasurat la sediul contribuabilului si a avut ca obiectiv  

verificarea bazelor de impunere, a legalitatii si conformitatii declaratiilor fiscale, 
corectitudinii si exactitatii indeplinirii obligatiilor fiscale de catre contribuabil, respectarii 
prevederilor legislatiei fiscale  si contabile, stabilirea diferentelor obligatiilor de plata , 
precum si a accesoriilor aferente acestora. 

Perioada verificata a fost …..2003 –…..2007. 
In perioada supusa inspectiei fiscale contribuabilul s-a comportat in mod eronat ca 

platitor de impozit pe profit desi de la instituirea impozitului pe veniturile 
microintreprinderilor indeplineste conditiile  prevazute de art.1(1) din O.G.24/2001 si ca 
atare organul de control fiscal l-a tratat in consecinta prin aplicarea cotelor de impozitare 
asupra veniturilor realizate din orice sursa  in suma totala de ….. lei, stabilindu-i o 
creanta bugetara de plata in cuantum de ….. lei. 

Deasemenea ,organul de control fiscal completeaza aceasta obligatie printr-o 
diferenta in suma de ….. lei dupa cum urmeaza: 

-contribuabilul a vandut produse finite  din agricultura  prin  facturi emise in luna 
…..2004 si ulterior  a intocmit nejustificat  factura de stornare,reprezentand 
contravaloarea drepturilor achitate arendatorilor,rezultand o diferenta de impozit in suma 
de ….. lei 

-prin  doua facturi din …..2005,contribuabilul a vandut produse finite din 
agricultura si ulterior a intocmit nejustificat factura de stornare, reprezentand drepturile 
achitate arendatorilor, rezultand o diferenta de impozit in suma de ….. lei 

-reconstituirea impozitului pe veniturile microintreprinderilor asupra sumei de 
….. lei, cu care contribuabilul a diminuat veniturile din subventii ale exercitiului 
financiar 2007, inregistrata drept T.V.A. colectata, rezultand o diferenta de impozit in 
suma de ….. lei. 
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Contribuabilul a incalcat prevederile art.107 din Legea nr.571/2003,privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Fata de diferentele suplimentare de impozit pe venit microintreprinderi rezultate 
din control in suma de ….. lei, au fost calculate accesorii in conformitate cu prevederile 
Legii nr. 210/2005 si O.G. nr. 92/2001, art.120, alin 7, privind Codul de procedura fiscal 
in cuantum de ….. lei.  

III.  Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile 
contestatoarei, documentele anexate la dosarul cauzei, precum si 
actele normative invocate, se retin urmatoarele: 

 
S.C. ….. S.R.L.are sediul social in municipiul ….., nr. de inregistrare la O.R.C.: 

…../…../….., cod unic de inregistrare: …..,atribut fiscal RO,activitatea desfasurata-
fabricarea de articole de lenjerie de corp, iar incepand cu …..,a fost completat cu 
activitati secundare constand in cultivarea cerealelor, porumbului si a altor plante. 

Cauza supusa solutionarii D.G.F.P.Teleorman este de a se pronunta daca S.C. 
….. S.R.L.datoreaza bugetului de stat un impozit pe veniturile microintreprinderilor in 
suma de ….. lei  pentru perioada …..2003-…..2007 si accesorii aferente impozitului pe 
venit microintreprinderi in suma de ….. lei. 

 
Referitor la impozitul pe veniturile microintreprin derilor 

 
In fapt,  contribuabilul s-a comportat in mod eronat ca platitor de impozit pe profit 

desi  la aparitia O.G. 24/2001 privind impozitul pe veniturile microintreprinderilor se 
incadra in prevederile  art. 1(1) din O.G. 24/2001, era microintreprindere si prin urmare 
era platitoare de impozit pe venit  asa cum a constatat si organul de inspectie in raport, 
stabilindu-i o creanta bugetara de plata in cuantum de ….. lei. 

Organul de control completeaza aceasta obligatie  printr-o diferenta in suma de 
….. lei, stabilita dupa cum urmeaza: 

-contribuabilul a vandut produse finite  din agricultura  prin  facturi emise in luna 
…..2004 si ulterior  a intocmit nejustificat  factura de stornare, reprezentand 
contravaloarea drepturilor achitate arendatorilor in suma de ….. lei 

-prin  doua facturi din ….. 2005,contribuabilul a vandut produse finite din 
agricultura si ulterior a intocmit nejustificat factura de stornare ,rezultand o diferenta de 
impozit in suma de ….. lei 

-reconstituirea impozitului pe veniturile microintreprinderilor asupra sumei de 
….. lei,cu care contribuabilul a diminuat veniturile din subventii ale exercitiului financiar 
2007, inregistrata drept T.V.A. colectata, rezultand o diferenta de impozit in suma de ….. 
lei. 

Arendarea este o operatiune de punere la dispozitie a terenului agricol, iar plata in 
natura a arendei reprezinta plata serviciului de arendare care constituie o livrare de 
bunuri, respectiv produse agricole pentru care societatea are obligatia  calcularii 
impozitului pe venit microintreprinderi aferent. 

In consecinta, arendarea si plata in natura a arendei sunt doua operatiuni distincte.  
 
In drept,  cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 1 alin. 1 si art.5,alin 1 

din O.G. nr. 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor.  
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Art 1, alin 1 din O.G. nr. 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor 

(M.O.472/2001)precizeaza: 
 
(1) Sunt obligate la plata unui impozit aplicat asupra veniturilor obtinute din 
orice sursã persoanele juridice, denumite în continuare microîntreprinderi, care 
îndeplinesc cumulativ, la data de 31 decembrie a anului precedent, urmãtoarele conditii: 
a) sunt producãtoare de bunuri materiale, presteazã servicii sau/si desfãsoarã 
activitate de comert; 
b) au pânã la 9 salariati; 
c) au realizat venituri reprezentând echivalentul în lei de pânã la 100.000 euro inclusiv; 
d) au capital integral privat.” 

 
Art.5,alin 1 din O.G. nr. 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor 

(M.O.472/2001)precizeaza: 
 
“(1) Impozitul se calculeazã prin aplicarea cotei de 1,5% asupra sumei totale a veniturilor 
trimestriale obtinute din orice sursã, respectiv asupra veniturilor înscrise în contul de 
profit si pierderi pentru microîntreprinderi.” 
 
 Deasemenea sunt aplicabile prevederile art. 105 si 107 din Legea nr. 
571/2003,privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare care precizeaza: 
 
 Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare 
 Art.105 
 Impozitul stabilit prin prezentul titlu, denumit impozit pe veniturile 
microintreprinderilor, se aplica asupra veniturilor obtinute de microintreprinderi din orice 
sursa, cu exceptia celor prevazute la art. 108 
 
 Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, actualizata pana la data de 06.02.2004 
 Art.107 
Cota de impozit pe veniturile microintrepriderilor este 1.5% 
 
 Legea nr.571/2003,privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile 
ulterioare,actualizata pana la data de 01.01.2005 
 Art 107 
Cota de impozit pe veniturile microintrepriderilor este de 3% 
 
 Legea nr.571/2003,privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile 
ulterioare,actualizata pana la data de 01.01.2007 
 Art.107 
Cota de impozit pe veniturile microintrepriderilor este de 2% 
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Legea 343/2006 pentru modificarea si completarea Legii 571/2003 privind 
Codul fiscal, publicata in M.O. nr. 662/01.08.2006 
Pct.68 
Articolul 107 va avea urmatorul cuprins: 
“Art.107-Cota de impozitare 
Cota de impozitare pe veniturile microintreprinderilor este: 2% in anul 2007; 2,5% in 
anul 2008; 3% in anul 2009.” 
 

Legea nr. 65/1998 pentru modificarea si completarea Legii arendarii nr. 
16/1994 stipuleaza: 
 Prin arendare  se intelege contractul incheiat intre proprietar uzufructuar sau alt 
detinator legal de bunuri agricole denumit arendator si arendas cu privire la exploatarea 
bunurilor agricole, pe o durata determinata si la un pret stabilit de parti. 
 Plata in natura a arendei constituie o operatiune care implica o prestare de serviciu 
in schimbul unei livrari de bunuri, respectiv serviciul de arendare si plata sa in natura, 
care constituie o livrare de bunuri.” 
 

Avind in vedere prevederile legale de mai sus reiese ca societatea indeplinind 
conditiile O.G. 24/2001, art.1, alin.1, neexprimand nici o optiune privind modalitatea de 
calcul a impozitului (pe veniturile microintreprinderii sau impozit pe profit) si in 
conformitate cu precizarile din adresa nr. 2976/26.06.2008 a A.F.P. …..,prin care se 
precizeaza ca in perioada …..-…..,societatea  nu e inregistrata in vectorul fiscal cu nici un 
fel de impozit,iar in perioada …..-….. societatea figureaza in vectorul fiscal ca platitor de 
impozit pe veniturile microintreprinderii cu toate ca in perioada …..-….. nu a depus 
declaratia 010 prin care putea sa-si exprime optiunea de calcul a impozitului (pe 
veniturile microintreprinderii sau pe profit), organul de solutionare, retine ca incepind cu 
data de ….. societatea era obligata sa calculeze, declare  si sa plateasca impozit pe 
veniturile microintreprinderii.  
 Intrucit contestatoarea in mod eronat a considerat ca pentru perioada 
…..-….. este platitoare de impozit pe profit, in conditiile in care potrivit actelor 
normative sus mentionate era obligata la plata unui impozit pe veniturile 
microintreprinderilor, reiese ca organele de control in mod legal au procedat la calcularea 
impozitului pe veniturile microintreprinderilor, urmand ca acest capat de cerere din 
contestatie sa fie respins ca neintemeiat si neargumentat. 
 

Referitor la suma de ….. lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere 
aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor ,  

 
In ceea ce priveste contestarea sumei de ….. lei reprezentand dobanzi si penalitati 

de intarziere aferente debitului contestat , organul de revizuire retine ca stabilirea acestora 
este o masura accesorie in sarcina petentei. 

Cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 114, art. 116,alin 1 , 2, lit.a si 
alin 5, art.120, alin 1si 7 si art 121, alin 1 din O.G.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare in care se stipuleaza: 
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O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
Art. 114 
Dispozitii generale privind dobanzi si penalitati de intarziere 
(1)Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de 

plata,se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere. 
 
Art.116 
Dobanzi 
(1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat urmatoare 

termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), se datoreaza dobanzi dupa cum 

urmeaza: 
a) pentru diferentele de impozite, taxe, contributii, precum si cele administrate 

de organele vamale, stabilite de  organele competente, dobanzile se 
datoreaza incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei impozitului, taxei 
sau contributiei, pentru care s-a stabilit diferenta, pana la data stingerii 
acesteia inclusiv; 

(5) Nivelul dobanzii se stabileste prin hotarare a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Finantelor Publice, corelat cu nivelul dobanzii de referinta a Bancii 
Nationale a Romaniei la care se adauga 10 puncte procentuale, o data pe an, in luna 
decembrie, pentru anul urmator, sau in cursul anului, daca rata dobanzii de referinta se 
modifica cu peste 5 puncte procentuale. 

 
Art. 120 (M.O. 560/24.06.2004) 
(1)Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de 

intarziere de 0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru fractiunea de luna intarziere, incepand 
cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acesteia pana la data stingerii acesteia 
inclusiv. Penalitatile de intarziere nu inlatura obligatia de plata a dobanzii 

Art. 120 (M.O. 513/31.07.2007). 
(7)Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere si 

poate fi modificat prin legile bugetare anuale.. 
        Art. 121 
    Penalitati de intarziere 

(1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de 
intarziere de 0,6% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna 
de intarziere, incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora 
pana la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de intarziere nu inlatura 
obligatia de plata a dobanzilor. 

 
H.G. 67/2004 privind stabilirea nivelului dobanzii datorate pentru 

neachitarea la termenul de scadenta a obligatiilor de plata si pe perioada pentru 
care au fost acordate inlesniri la plata precizeaza: 

 
ART. 1 

 Nivelul dobanzii datorate pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre 
debitori a obligatiilor de plata reprezentand impozite, taxe si alte contributii, precum si pe 
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perioada pentru care au fost acordate inlesniri la plata este de 0,06% pentru fiecare zi de 
intarziere sau zi calendaristica, dupa caz. 

 
H.G. 784/2005 privind stabilirea nivelului dobanzii datorate pentru 

neachitarea la termen a obligatiilor fiscale precizeaza:  
ART. 1 
  (1) Nivelul dobanzii datorate pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre 

debitori a obligatiilor de plata reprezentand impozite, taxe, contributii si alte venituri ale 
bugetului general consolidat este de 0,05% pentru fiecare zi de intarziere. 

 
 
 O.G. nr. 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor, precizeaza: 
Art.8 
(1) Plata impozitului se face in lei, trimestrial, pana la data de 25 inclusiv a 

primei luni din trimestrul urmator. 
 
Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare 
Art. 110 
(1) Calculul si plata impozitului pe venitul microintreprinderilor se efectueaza 
trimestrial, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare trimestrului pentru care 
se calculeaza impozitul. 

 
Avand in vedere ca S.C. ….. S.R.L. datoreaza impozit pe veniturile 

microintreprinderilor pe care nu l-a achitat la termenul legal, aceasta datoreaza si sumele 
reprezentand masura accesorie in raport cu debitul, respectiv dobinzi si penalitati de 
intarziere, conform principiului de drept “ accesorium sequitur principale“. 

In consecinta urmeaza a se respinge ca neintemeiat si neargumentat acest 
capat de cerere pentru dobinzile si penalitatile de intarziere in suma de ….. lei aferente 
impozitului pe veniturile microintreprinderii . 

 
 
* 

• * 
 

 
Pentru considerentele de fapt si de drept expuse, in temeiul H.G. nr. 386/2007 

privind organizarea Ministerului Economiei si Finantelor, cu modificarile si completarile 
ulterioare, a H.G. nr. 495/2007 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare si a Ordonantei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, directorul executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a 
judetului Teleorman 
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D E C I D E 
 
 

Art.1.  Se respinge  contestatia formulata de S.C. ….. S.R.L.,ca   neintemeiata 
si neargumentata, pentru suma de  ….. lei reprezentand impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor si suma de ….. lei reprezentand: 

 -dobanzile- ….. lei  
- penalitatile de intarziere- ….. lei 

 
Art.2 . Decizia poate fi atacata la instanta de contencios administrativ competenta 

in termen de 6 luni de la data comunicarii; 
 

 Art.3.  Prezenta a fost redactata in 5(cinci) exemplare egal valabile comunicate 
celor interesati; 
 
 Art.4.  Biroul de solutionare a contestatiilor va duce la indeplinire prevederile 
prezentei decizii. 

 
 
 
 

 
Director executiv, 

 
….. 

 
 
 
 
 

 


